
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №19» 

 (МБОУ СОШ №19) 
 

ПРИКАЗ 

            __31.01.2022___                                                                 №_36-ОД___ 

 

г.о. Мытищи 

п. Пирогово 

 

О внесении изменений  

в Основную образовательную программу 

основного общего образования 

МБОУ СОШ №19 

на 2021-2022 учебный год 

 

В целях систематизации работы педагогического коллектива по формированию 

у учащихся функциональной грамотности, в рамках подготовки МБОУ СОШ №19  к 

участию в международном  исследовании PISA-2022 
 

                                                   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу 

основного общего образования МБОУ СОШ №19 г.о. Мытищи, утвержденную 

приказом директора № 189-ОД от 21.09.2021г.   

1.1. В целевом разделе: 

• в части «Цели и задачи реализации основной образовательной программы 

основного общего образования» внести пункт в задачи следующего 

содержания: «Обеспечение формирования функциональной грамотности 

обучающегося»; 

• в части «Планируемые результаты освоения обучающимися основной 

образовательной программы основного общего образования» 

(Личностные результаты освоения основной образовательной программы) 

внести пункт следующего содержания: «Сформированность 

функциональной грамотности, предполагающей умение формулировать и 

объяснять собственную позицию в конкретных ситуациях общественной 

жизни на основе полученных знаний с позиции норм морали и 

общечеловеческих ценностей, прав и обязанностей гражданина»; 

• в части «Система оценки достижения планируемых результатов освоения 

основной образовательной программы основного общего образования» 

(Особенности оценки личностных результатов) внести пункт следующего 

содержания: «Сформированность социальных компетенций, включая 

ценностно-смысловые установки и моральные нормы, опыт социальных и 

межличностных отношений, правосознание и функциональную 

грамотность». 

1.2. В содержательном разделе: 



• дополнить модули 8 и 9 рабочей программы внеурочной деятельности 

клуба «Современные технологии» в части «Содержание обучения курса 

внеурочной деятельности клуба «Современные технологии» с указанием 

форм организации и видов деятельности», а также в части «Тематическое 

планирование» следующими темами: 

1) в модуле 8 внести темы следующего содержания: «Сущность 

коммуникации. Структура процесса коммуникации. Каналы связи при 

коммуникации. Сегодня у нас презентация (глобальные компетенции). 

Благодарность (креативное мышление). Покупка подарка в интернет-

магазине (математическая грамотность).  

2) В модуле 9 внести темы следующего содержания: «Растительные ткань 

и клетка как объекты технологии. Технологии клеточной инженерии. 

Технология клонального микроразмножения растений. Климатический 

магазин (финансовая грамотность). Антибиотики – убийцы бактерий 

(естественнонаучная грамотность). Эффект бабочки. (Читательская 

грамотность). 

• включить в тематическое планирование рабочих программ по математике, 

русскому языку, биологии, географии, физике, химии, обществознания, 

истории следующие цифровые ресурсы по формированию 

функциональной грамотности: 

1) Банк заданий Института стратегии развития образования 

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/ 

2) Открытые задания PISA Федерального института оценки качества 

образования https://fioco.ru/примеры-задач-pisa 

3) Российская электронная школа https://fg.resh.edu.ru/ 

4) Цифровой тренажер для подготовки PISA https://pisa50.imumk.ru 

5) Банк заданий Государственного социально-гуманитарного 

университета г. Коломна https://gukolomna.ru/obrazovanie/fmg-tasks-

bank.php 

6) Виртуальный класс от издательства «Просвещение» 

https://media.prosv.ru/vk/ 

7)  Цифровой образовательный контент https://educont.ru  
 

2. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Цвык А.З, 

Бурцевой Е.В., Марулиной Т.Д., Чорной Т.Н. обеспечить реализацию измененной 

и дополненной основной общеобразовательной программы основного общего 

образования с 1 февраля 2021/22 учебного года. 

3. Заместителю директора по УВР Романову С.Ю. разместить на сайте МБОУ 

СОШ №19 изменения и дополнения, внесённые в образовательную программу 

школы в течение 10 рабочих дней после вступления в действие обновленной 

редакции программы. 

4. Классным руководителям ознакомить родителей (законных 

представителей) обучающихся с изменениями и дополнениями  ООП ООО. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  
 

                   Директор школы                                          Д.Ч. Колонина 

 

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
https://fioco.ru/примеры-задач-pisa
https://fg.resh.edu.ru/
https://pisa50.imumk.ru/
https://gukolomna.ru/obrazovanie/fmg-tasks-bank.php
https://gukolomna.ru/obrazovanie/fmg-tasks-bank.php
https://media.prosv.ru/vk/
https://educont.ru/

		2022-03-02T13:28:09+0300
	Колонина Динора Чингизовна




